
Evropa pro ob čany
2007-13

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Národní kontaktní místo
v ČR (NKM)(NKM)(NKM)(NKM)
---- zřízeno v červnu 2008
- gestorem programu v ČR: odbor informování o 
evropských záležitostí Úřadu vlády ČR
- program řídí Evropská komise/ Generální 
ředitelství pro vzdělávání a kulturu
- prováděním je pověřena Výkonná agentura 
pro vzdělávání, kulturu a audiovizi (EACEA)
- příjem a hodnocení žádostí: EACEA

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Obecné cíle programu:

---- podporovat a rozvíjet aktivní občanství
- rozvíjet vědomí evropské identity
- podporovat pocit spoluvlastnictví EU mezi  
jejími občany
- posilovat toleranci a vzájemné porozumění 
mezi občany
- respektovat a podporovat kulturní a jazykovou 
rozmanitost

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Specifické cíle programu:
- setkávání občanů za účelem sdílení a výměny 
názorů
- podpora činností, diskuzí a úvah 
prostřednictvím spolupráce organizací 
občanské společnosti 
(euroobčanství, demokracie, společné hodnoty) 
- přiblížení Evropy občanům 
- podpora spolupráce mezi občany a 
organizacemi občanské společnosti

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Akce/programové osy podpory :

Akce 1 - Aktivní občané pro Evropu
Akce 2 - Aktivní občanská společnost v Evropě
Akce 3 - Společně pro Evropu
Akce 4 - Aktivní evropská paměť

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Rozpočet 2007-13

215 mil. EUR

akce 1: přinejmenším 45 %
akce 2: přibližně 31 %
akce 3: přibližně 10 %
akce 4: přibližně 4 %



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 1 – Aktivní ob čané pro Evropu
-činnosti, které zapojují občany

1.1. Partnerství m ěst I
- přímá výměna mezi evropskými občany 
- podpora vytváření sítí a spolupráce mezi partnerskými 
městy
- obec, v níž se setkání uskuteční, 
- partnerské sdružení / partnerský výbor s právním statutem 
(právní subjektivitou), se sídlem v zúčastněné zemi
- uzávěrka 5x ročně/ podpora možná pouze 1x ročně



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.1. Partnerství m ěst II
- existující nebo výhledové dohody o partnerství 
-zapojení obcí z nejméně dvou zúčastněných zemí, 
-z nichž přinejmenším jedna je členským státem EU
- minimální počet účastníků:
� při dvoustranných setkáních : nejméně 20 účastníků z 
pozvané obce,
� při vícestranných setkáních (více než 2 obce):
nejméně 5 účastníků z každé pozvané obce a celkem 
alespoň dvacet účastníků z pozvaných obcí
- maximální setkání je 21 dní
- volení zástupci místní správy nebo funkcionáři obcí nesmí 
převládat mezi účastníky



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.1. Projekty ob čanů a podp ůrná opat ření III

- projekty, které nejsou omezeny hranicemi států ani 
jednotlivých odvětví 
- přímé zapojeni občanů do projektů
- setkávání občanů z různých oborů a oblastí
- spolupráce nebo diskuze o společných evropských otázkách
- inovační metody umožňující účast občanů.
- výměna poznatků o osvědčených postupech



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.2. Tématické sít ě partnerských m ěst (konference)

- tematické konference a semináře s účastí nejméně tří měst
v rámci partnerství měst
- vymezená cílová skupina, základ pro budoucí aktivity
- minimálně  1 den, maximálně 3 dny /min 3 hod denně/
- minimální výše grantu 3500 EUR
K předkládání žádostí jsou způsobilé pouze:
• obce a partnerské výbory
• místní a regionální správy
• sdružení zastupující místní orgány



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.2. Tématické sít ě partnerských m ěst (konference)
Komunika ční nástroje - 1 500,00 EUR/nástroj 
Publikace
- s rozsahem minimálně 8 stránek
- DVD se záznamem v délce minimálně 15 minut a 
vyhotovené
- CD-ROM o obsahu minimálně 1 GB (bez fotografií)
Internetová stránka
- s doménou .EU
- aktivní minimálně po dobu 12 měsíců po předložení 
závěrečné zprávy
- grant maximáln ě na tři zvláštní „komunika ční nástroje“



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.3. Víceleté projekty partnerských m ěst I (1.6.2009)

- již existující sítě partnerských měst
- min. 5 partnerských měst z 5 různých zúčastněných zemí
- 2 leté projekty
- akční plán
- dopis podepsaný všemi partnery



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.3. Víceleté projekty partnerských m ěst II 

- jasná a podrobná prezentace akčního plánu
- rozmanité metody provádění akčního plánu (setkávání 
občanů,odborné semináře, konference)
- debaty o evropských politikách a jejich provádění na 
místní úrovni,
- činnosti, které podnítí debaty a výměnu zkušeností mezi 
zúčastněnými městy a jejich občany



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

1.4. Projekty ob čanů a podp ůrná opat ření – od roku 2008

- občanské panely s politickými vstupy
- vnitrostátní sdružení místních orgánů nebo subjektů
- podporujících partnerství měst
- první uzávěrka proběhla 1.7.2008



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Jak p řipravit dobrý projekt?

- jasnou a úplná projektová dokumentace
- cíle programu, prioritním témata, horizontální rysy a 
koncepce opatření,
- jasný a podrobný popis programu setkání
- co se bude dít, jakou roli mají účastníci a čemu se bude učit,
- aktivní role pro účastníků
- zapojení místní komunity do setkání zapojena 
- publicita a zviditelnění setkání/ projektů



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Financování 
-spolufinancování organizačních nákladů hostitelského města 
-(ubytování, strava, místní doprava, zasedací místnosti atd.)
-cestovného pozvaných delegací
- paušální sazby nejsou bezprostředně spojeny s žádnými 
konkrétními náklady
• grant na organizační náklady –
počet účastníků z pozvaných obcí/počet dní setkání a denní 
sazbou dané země
• grant na cestovné se pro každou delegaci 
Maximální grant 20 000 EUR
Minimální grant 2 000 EUR



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 2 – Aktivní ob čanská spole čnost v Evrop ě I
(15.2.2009)

- podpora činností, diskusí a úvah souvisejících s evropským 
občanstvím,demokracií, společnými hodnotami, historií a 
kulturou prostřednictvím spolupráce
organizací občanské společnosti na evropské úrovni
-organizace občanské společnosti a nezávislé skupiny 
odborníků (think-tanks), 
- strukturální podpora na pracovní program (provozní grant)
- podpora na nadnárodní projekty (grant na činnost)



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 2 – Aktivní ob čanská spole čnost v Evrop ě II 
(15.2.2009)
Strukturální podpora evropských organizací 
- posílení institucionální kapacity evropských organizací
- výzkum v oblasti veřejné politiky 
- evropské otázky, evropské občanství nebo evropské 
hodnoty
Strukturální podpora organizací ob čanské 
spole čnosti na evropské úrovni
-přispět k vývoji strukturované, 
-soudržné a aktivní občanské společnosti
na evropské úrovni
- provozní granty



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 2 – Aktivní ob čanská spole čnost v Evrop ě III
Podpora projekt ů uskute čňovaných z podn ětu 
organizací ob čanské spole čnosti
-podpora spolupráce na konkrétních projektech 
-organizací občanské společnosti z různých zúčastněných 
zemí
- organizace činné na místní, regionální, národní nebo 
evropské úrovni
Projekt musí začít mezi 1. srpnem a 1. prosincem 
v roce podání žádosti.
Projekt musí skončit nejpozd ěji 31. července 
následujícího roku 
Maximální doba trvání projektů je 12 měsíců. 



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Jak p řipravit dobrý projekt?
• jasně definované cíle
• zdůvodnění a definice cílové skupiny
• akční plán, uvádějící jaké úkoly budou prováděny,kým a kdy
• popis úloh všech partnerských organizací při plánování, 
prováděnía následných akcích projektu
• metody a nástroje, které budou používány atd.
• plánujete-li vyhotovení „produktu“, jako jsou publikace, 
internetové stránky
atd.
• viditelnost projektu



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 3 – Spole čně pro Evropu

prohloubení koncepce „aktivního evropského občanství“
Velmi významné události
- akce organizované Komisí ve spolupráci s členskými státy
- zvýšit pocit sounáležitosti ke stejnému společenství 
Studie
studie, šetření a výzkumy veřejného mínění
porozumění Evropskému občanství
Nástroje pro ší ření informací
poskytování komplexních informací o programu, o ostatních 
evropských akcích týkajících se problematiky občanství apod.



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Akce 4 – Aktivní evropská pam ěť (1.4.2009)

- ochrana hlavních míst a archivů spojených s deportacemi
- připomínání obětí nacismu a stalinismu 
- způsob vyrovnání se s minulostí a utváření budoucnosti
- ochrana, připomínka, úvaha, vytváření sítí



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Výběrové řízení projektu 

-Kontrola způsobilosti /formální náležitosti/

• Hodnocení
- Výbor pro hodnocení
- z členové EACEA, Evropské komise, externí nezávislí odborníci
• Výběr
-vyvážené zeměpisné rozdělení grantů

• Oznámení rozhodnutí o ud ělení
spisový materiál žádostí a podklady není zasílán zpět žadateli



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Základní podmínky

- právnická osoba
- neziskovost
- spolufinancování
- bez dvojího financování
- závazná publicita
- povinný audit



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Povinné p řílohy žádosti
- oficiální průvodní dopis představující žádost, podepsaný 
právním zástupcem žadatele
-formulář finanční identifikace (bankovní údaje)
-podepsaný žadatelem a potvrzený bankou
-formulář o existenci právnické osoby, 
-řádně vyplněný a podepsaný
pro Akci 1: důkaz o partnerství měst- úřední doklad správy 
obce 
- partnerské výbory / partnerská sdružení dopis obce o 
spolupráci
- formulář o existenci právnické osoby



Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR

Formulá ře

Úřední formulář žádosti 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm

Formulář finanční identifikace a formulář o existenci 
právnické osoby 
http://ec.europa.eu/budget/execution/ftiers_en.htm

http://ec.europa.eu/budget/execution/legal_entities_en.h
tm



Programový pr ůvodce
- nahrazuje jednotlivé výzvy
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/guide/d
ocuments/programme_guide_cs.pdf
Přímí příjemci grantů:
např.: místní orgány a organizace, think-tanks
občanské skupiny, organizace občanské 
společnosti, nevládní organizace, odbory, 
vzdělávací instituce, organizace činné v oblasti 
dobrovolné práce atp.

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Aktivity NKM – obecn ě

- konzultace se žadateli
(e-mail, telefon, osobní schůzky)
- doporučení jiných vhodných doporučení jiných vhodných doporučení jiných vhodných doporučení jiných vhodných komunitárníchkomunitárníchkomunitárníchkomunitárních

programůprogramůprogramůprogramů

---- komunikace s EACEA a EKkomunikace s EACEA a EKkomunikace s EACEA a EKkomunikace s EACEA a EK

---- činnost pracovní skupinyčinnost pracovní skupinyčinnost pracovní skupinyčinnost pracovní skupiny

---- komunikace se členy programového výborukomunikace se členy programového výborukomunikace se členy programového výborukomunikace se členy programového výboru

---- informovanost o programu na národní úrovniinformovanost o programu na národní úrovniinformovanost o programu na národní úrovniinformovanost o programu na národní úrovni

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Aktivity NKM v roce 2008 

- mailing list
- oficiální p ředstavení programu v ČR

4.12.2008
- seminá ře pro žadatele
- konzultace se žadateli

- newsletter
- webové stránky programu

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR



Národní kontaktní místo programu 
Evropa pro ob čany

Eurocentrum Praha
Jungmanova 24
110 00 Praha 1

T +420 221 455 315
www.euroskop.cz

Odbor informování o evropských záležitostech
Úřad vlády ČR


